
 

Πληροφορίες: Βασιλεία Παγώνα Αγγελίνα   

Τηλ.: 2531039003 

Email: vangelin@admin.duth.gr 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ 

ΤΚ 69100  ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
Δ/νση Οικονομικής 

Διαχείρισης 

Τμήμα Προμηθειών 

HELLENIC REPUBLIC 

DEMOCRITUS UNIVERSITY OF 

THRACE 

UNIVERSITY CAMPUS 

GR-691 00 KOMOTINI 

TEL. +3025310 39001 

 

 

 

                                                                          

Θέμα:     Απάντηση σε 3o αίτημα διευκρινίσεων επί της υπ’ αριθ. 722/2023 διακήρυξης του Δ.Π.Θ. 

«Παροχή υπηρεσιών για τη συντήρηση και τη λειτουργική υποστήριξη των κτιριακών 

εγκαταστάσεων, των ηλεκτρομηχανολογικών, υδραυλικών, ηλεκτρονικών εγκαταστάσεων 

και εξωτερικών χώρων του Δ.Π.Θ.». 

 

Σχετ.: To από 14.07.2023 μήνυμα μέσω ΕΣΗΔΗΣ (αριθ. πρωτ. 

ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/58822/8161/1264/17.07.2023) 

 

       

Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό, διευκρινίζουμε τα ακόλουθα: 

 

Ερώτημα 1:  

Στο  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II Απαιτήσεις-Τεχνική Περιγραφή της διακήρυξης αναφέρονται τα κάτωθι:  

 «12. Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέσει επόπτη για την εκτέλεση της σύμβασης και την επικοινωνία με 

τα αρμόδια όργανα της αναθέτουσας αρχής και για την επίβλεψη και την παρακολούθηση της ορθής 

εκτέλεσης της σύμβασης. Επίσης, ο επόπτης θα προβαίνει σε έλεγχο των κτιρίων και εγκαταστάσεων για 

τον εντοπισμό τυχόν προβλημάτων. Το κόστος του επόπτη βαρύνει τον ανάδοχο.» 

«13. Ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει εγκατάσταση (γραφείο/κατάστημα) στην πόλη/νομό για την 

οποία υποβάλει προσφορά. Σε περίπτωση υποβολής προσφοράς για περισσότερα από ένα τμήματα, ο 

ανάδοχος υποχρεούται να διαθέτει εγκατάσταση σε μία από τις πόλεις και υπεύθυνο στις υπόλοιπες. Όταν 

η προσφορά συμπεριλαμβάνει και το τμήμα 2 (Κομοτηνή), ο ανάδοχος υποχρεούται να δηλώνει την 

ύπαρξη γραφείου στην Κομοτηνή και υπευθύνου στις υπόλοιπες πόλεις για τις οποίες προσφέρει. Η 

λειτουργία εγκατάστασης θα αποδεικνύεται με την προσκόμιση των σχετικών παραστατικών.» 

 

Παρακαλώ να μας επιβεβαιώσετε ότι: α) οι παραπάνω απαιτήσεις αφορούν μόνο τον ανάδοχο, δηλαδή 

εκείνον που θα υπογράψει την σύμβαση και όχι όλους τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς και β) ότι 

για την ύπαρξη γραφείου στην Κομοτηνή αρκεί να αποδειχθεί ότι ο ανάδοχος υλοποιεί τουλάχιστον ένα 

έργο στην πόλη της Κομοτηνής με συνεχή παρουσία προσωπικού. 

 

Απάντηση:  

Σχετικά με το (α) ερώτημα, σας διευκρινίζουμε ότι είναι σαφές ότι αφορά στον ανάδοχο και πρέπει να 

πληρούνται οι όροι προκειμένου να υπογραφεί η σχετική σύμβαση.  

Όπως έχει ήδη διευκρινιστεί με το αριθ. πρωτ. ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/56488/7713/1203/03.07.2023 έγγραφο 

του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, το οποίο κοινοποιήθηκε μέσω 

ΕΣΗΔΗΣ στις 03.07.2023, στο στάδιο υποβολής της προσφοράς θα πρέπει να κατατεθεί υπεύθυνη 

δήλωση που θα βεβαιώνει την ανάληψη υποχρέωσης από τον οικονομικό φορέα για διάθεση επόπτη 

και κατά το στάδιο κατακύρωσης θα προσκομιστεί , από τον υποψήφιο ανάδοχο, υπεύθυνη δήλωση με 

την οποία θα ορίζεται επόπτης καθώς και οποιοδήποτε έγγραφο αποδεικνύει τη μεταξύ τους εργασιακή 

σχέση. 

0009750598



 

Πληροφορίες: Βασιλεία Παγώνα Αγγελίνα   

Τηλ.: 2531039003 

Email: vangelin@admin.duth.gr 

 

 

Διευκρινίζεται, επίσης ότι οι υποψήφιοι ανάδοχοι υποχρεούνται κατά την υποβολή δικαιολογητικών 

προσωρινού αναδόχου, είτε να αποδεικνύουν ότι διαθέτουν ήδη την προβλεπόμενη ως άνω 

εγκατάσταση προσκομίζοντας τα σχετικά δικαιολογητικά, είτε να καταθέσουν υπεύθυνη δήλωση με 

την οποία θα δεσμεύονται ότι πριν από την υπογραφή της οικείας σύμβασης, θα προσκομίσουν τα 

σχετικά παραστατικά από τα οποία θα αποδεικνύεται ότι διαθέτουν την προβλεπόμενη, υπ’ αριθ. 13 

απαίτηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ, εγκατάσταση (γραφείο/κατάστημα). 

Σχετικά με το (β) ερώτημα διευκρινίζεται ότι δεν απαιτείται «….ο ανάδοχος να υλοποιεί 

τουλάχιστον ένα έργο στην πόλη της Κομοτηνής με συνεχή παρουσία προσωπικού.», αλλά όπως 

αναφέρεται και ανωτέρω να προσκομίσει τα σχετικά παραστατικά από τα οποία θα αποδεικνύεται ότι 

διαθέτει την προβλεπόμενη, υπ’ αριθ. 13 απαίτηση του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ, εγκατάσταση 

(γραφείο/κατάστημα). 

 

 

Ερώτημα 2: Στον όρο 3 της παραγράφου 2.2.5 Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια της 

διακήρυξης αναφέρεται ότι: 

«2. Οι υποψήφιοι ανάδοχοι θα διαθέτουν και υποχρεούνται να προσκομίσουν ασφαλιστήριο 

συμβόλαιο γενικής αστικής ευθύνης με ποσό ασφάλισης αθροιστικού ορίου τουλάχιστον 

3.000.000,00 € με όριο ανά ζημία τα 2.000.000,00 € και με την υποχρέωση να το διατηρούν σε 

ισχύ για χρονικό διάστημα αντίστοιχο με το χρόνο διάρκειας της σύμβασης που θα υπογράφει. Σε 

περίπτωση υποβολής προσφοράς για το σύνολο των τμημάτων, το αθροιστικό όριο του 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου πρέπει να ανέρχεται στο ποσό των 5.000.000€. Στην περίπτωση όπου 

το ισχύον ασφαλιστήριο συμβόλαιο του υποψήφιου αναδόχου πληροί τις προδιαγραφές της 

παρούσας παραγράφου και των λοιπών όρων της διακήρυξης, αλλά έχει χρόνο λήξης 

προγενέστερο του χρόνου λήξης της σύμβασης που θα υπογράφει, ο οικονομικός φορέας οφείλει 

να καταθέσει το ασφαλιστήριο συμβόλαιο συνοδευόμενο από υπεύθυνη δήλωση περί ανανέωσης 

του συμβολαίου πριν την λήξη του ή περί σύναψης νέας σύμβασης με άλλη ασφαλιστική εταιρεία 

ανάλογης φερεγγυότητας και την ανωτέρω ασφαλιστική κάλυψη, για χρονικό διάστημα που θα 

καλύπτει κατ' ελάχιστο το χρονικό διάστημα που υπολείπεται έως τη λήξη της σύμβασης». 

Παρακαλώ διευκρινίστε μας αν το συγκεκριμένο ασφαλιστήριο με τα ως άνω όρια, πρέπει να 

κατατεθεί με την υποβολή της προσφοράς των υποψήφιων οικονομικών φορέων, δηλαδή μαζί με 

το ΕΕΕΣ ή αν το νόημα του όρου είναι ότι το ίδιο το ασφαλιστήριο θα πρέπει να προσκομιστεί 

πριν από την υπογραφή της σύμβασης από τον ανάδοχο και ότι στο στάδιο της υποβολής 

προσφοράς θα κατατεθεί σχετική υπεύθυνη δήλωση. 
 

Απάντηση:  

Ο οικονομικός φορέας οφείλει, κατά την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς του, να διαθέτει  

ασφαλιστήριο συμβόλαιο γενικής αστικής ευθύνης, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρ. 3 της υπ’ αριθ. 

2.2.5 ενότητας «Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια» της διακήρυξης, δηλώνοντάς το στο 

ΕΕΕΣ στο αρχικό στάδιο υποβολής δικαιολογητικών συμμετοχής. 

Στη συνέχεια, ο υποψήφιος ανάδοχος υποχρεούται να το προσκομίσει στο πλαίσιο αξιολόγησης των 

δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου. 

 

 

O Αντιπρύτανης Οικονομικών, 

Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 

 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Χαλιορής 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΔΠΘ/ΔΟΔ/ΤΠΚ/59007/8192/1274
Ημ/νία: 17/07/2023
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


